
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28 декабря  2023 г.                                                                                 № 2344 

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Котласского 

муниципального округа Архангельской области субсидий на создание 

условий для обеспечения жителей Котласского муниципального  

округа Архангельской области услугами торговли 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,  в целях 

реализации закона Архангельской области от 24.09.2010 № 203-15-ОЗ 

«О предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам 

муниципальных районов Архангельской области на софинансирование 

расходов по созданию условий для обеспечения поселений услугами торговли, 

местным бюджетам муниципальных округов Архангельской области 

на софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения жителей 

муниципальных округов Архангельской области услугами торговли 

и местным бюджетам городских округов Архангельской области 

на софинансирование расходов по созданию условий для обеспечения жителей 

городских округов Архангельской области услугами торговли», в рамках 

государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Архангельской области, утвержденной  постановлением Правительства 

Архангельской области от 09.10.2012 № 436-пп, муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области», утвержденной  



постановлением администрации Котласского муниципального района 

Архангельской области от 25.12.2020 № 975, Уставом Котласского 

муниципального округа Архангельской области,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Котласского 

муниципального округа Архангельской области субсидий на создание условий 

для обеспечения жителей Котласского муниципального округа 

Архангельской области услугами торговли.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие 

на основании договоров, заключенных с 28.12.2023 г., подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская правда» 

и размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева                                                                                    
 
 

 
Ядрихинская Е.Ю., 

(81837) 2-01-49 

 

  



Приложение  

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа 

 Архангельской области  

от 28.12.2023 2023 № 2344 

 

Порядок 

предоставления из бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области субсидий на создание условий для обеспечения 

жителей Котласского муниципального округа Архангельской области 

услугами торговли 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета Котласского 

муниципального округа Архангельской области субсидий на создание условий 

для обеспечения жителей Котласского муниципального округа Архангельской 

области услугами торговли (далее – Порядок) регламентирует предоставление 

из бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области                 

(далее – бюджет округа) субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям на создание условий для обеспечения жителей Котласского 

муниципального округа Архангельской области услугами торговли в рамках 

муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области» (далее – субсидии). 

1.2. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим доставку товаров в труднодоступные 

населенные пункты Котласского муниципального округа Архангельской области 

(далее – получатели субсидии, поставщики), а также порядок возврата субсидий 

в случае нарушения условий, установленных настоящим Порядком, законом 

Архангельской области от 24.09.2010 № 203-15-ОЗ «О предоставлении 

из областного бюджета субсидий местным бюджетам муниципальных районов 

Архангельской области на софинансирование расходов по созданию условий 

для обеспечения поселений услугами торговли, местным бюджетам 

муниципальных округов Архангельской области на софинансирование расходов 

по созданию условий для обеспечения жителей муниципальных округов 

Архангельской области услугами торговли и местным бюджетам городских 

округов Архангельской области на софинансирование расходов по созданию 

условий для обеспечения жителей городских округов Архангельской области 

услугами торговли», постановлением Правительства Архангельской области 

от 09.10.2012 № 436-пп «Об утверждении государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

consultantplus://offline/ref=12D052B245B13114A37314954E1E928C106E4EDD65401C6E070C04594FD7942An9zAL


сырья и продовольствия Архангельской области», муниципальной программой 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области», утвержденной 

постановлением администрации Котласского муниципального района 

Архангельской области от 25.12.2020 № 975. 

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, употребляются                           

в значении, указанном в статье 2 областного закона от 24.09.2010 № 203-15-ОЗ 

«О предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам 

муниципальных районов Архангельской области на софинансирование расходов 

по созданию условий для обеспечения поселений услугами торговли, местным 

бюджетам муниципальных округов Архангельской области на софинансирование 

расходов по созданию условий для обеспечения жителей муниципальных округов 

Архангельской области услугами торговли и местным бюджетам городских 

округов Архангельской области на софинансирование расходов по созданию 

условий для обеспечения жителей городских округов Архангельской области 

услугами торговли». 

1.4. Целью предоставления субсидии является обеспечение услугами 

торговли жителей Котласского муниципального округа Архангельской области.  

Под обеспечением услугами торговли жителей Котласского 

муниципального округа Архангельской области в рамках настоящего Порядка 

понимается создание условий получателями субсидии по обеспечению услугами 

торговли жителей труднодоступных населенных пунктов Котласского 

муниципального округа Архангельской области путем предоставления субсидии 

за счет средств областного бюджета и бюджета округа на возмещение части 

затрат, связанных с доставкой товаров в труднодоступные населенные пункты 

Котласского муниципального округа Архангельской области (далее – населенные 

пункты), в размере предельного норматива возмещения транспортных расходов 

поставщика, утвержденного решением Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области. 

Перечень труднодоступных населенных пунктов Котласского 

муниципального округа Архангельской области для обеспечения населения 

услугами торговли утверждается решением Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области. 

1.5. Главным распорядителем средств бюджета Котласского 

муниципального округа Архангельской области, до которого в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя 

бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый 

и плановый период, является администрация Котласского муниципального округа 

Архангельской области (далее – администрация).  



Проведение отбора получателей субсидии на создание условий 

для обеспечения жителей Котласского муниципального округа Архангельской 

области услугами торговли (далее – отбор) осуществляет Экономическое 

управление администрации Котласского муниципального округа  Архангельской 

области (далее – уполномоченный орган). 

1.6. К категории получателей субсидии относятся юридические лица 

и индивидуальные предприниматели, которые оцениваются при отборе 

по следующим критериям: 

- получатель субсидии является субъектом малого и среднего 

предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации»; 

- наличие у получателя субсидии вида экономической деятельности, 

соответствующего торговле; 

- наличие у участника опыта в сфере обеспечения бесперебойного 

снабжения населения жителей труднодоступных населенных пунктов 

Котласского  муниципального округа товарами первой необходимости. 

Отбор осуществляется путем запроса предложений на основании заявок 

на участие в отборе, направленных участниками, исходя из соответствия 

участника отбора требованиям и условиям, установленным Порядком проведения 

отбора получателей субсидий на создание условий для обеспечения жителей 

Котласского муниципального округа Архангельской области услугами торговли, 

утвержденного постановлением администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области (далее – Порядок отбора), и очередности 

поступления заявок на участие в отборе. 

1.7. Сведения о субсидии размещаются не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения о бюджете Котласского муниципального 

округа Архангельской области на очередной финансовый год и плановый период 

(решения о внесении изменений в решение о бюджете округа) на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

2. Проведение отбора получателей субсидий 

2.1. Отбор получателей субсидий проводится в соответствии с Порядком 

отбора.  

2.2. Порядок отбора устанавливает требования и условия к процедуре 

проведения и участникам отбора получателей субсидий на создание условий 

для обеспечения жителей Котласского муниципального округа Архангельской 

области услугами торговли, в том числе: 

- порядок и сроки приема заявок и документов на участие в отборе; 

- требования к составу и содержанию документов на участие в отборе; 

- порядок и сроки рассмотрения заявок и документов на участие в отборе; 



- основания для отклонения заявок участников отбора; 

- требования, которым должен соответствовать участник отбора                                    

на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

проведение отбора; 

- порядок работы  комиссии по отбору получателей субсидии; 

- критерии отбора получателей субсидии. 

2.3. Для участия в отборе участник представляет организатору отбора 

заявку и  документы в соответствии с Порядком отбора. 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 

3.1. Размер субсидии рассчитывается исходя из размера транспортных 

расходов, подлежащих компенсации поставщику в соответствии с предельным 

нормативом возмещения транспортных расходов, установленным решением  

Собрания депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области, и составляет не более 70 процентов фактических транспортных 

расходов. 

К транспортным расходам относятся расходы поставщика: 

– по оплате перевозки товаров собственным транспортом, включающие 

только расходы по оплате горюче-смазочных материалов и оплате труда 

водителей транспортных средств  при перевозке товаров в населенный пункт 

и при возвращении транспортного средства из населенного пункта в пункт 

отправления; 

– по оплате  перевозки по договорам перевозки, если перевозка товаров 

в населенные пункты осуществляется иными лицами по договору с поставщиком.  

3.2. Формула расчета для выплаты субсидии на создание условий 

для обеспечения жителей Котласского муниципального округа Архангельской 

области услугами торговли: 

Сумма субсидии в рублях на все количество поездок = сумма в рублях 

на одну поездку умножить на количество поездок. 

Сумма в рублях на одну поездку = предельный норматив возмещения 

транспортных расходов на один километр маршрута умножить на протяженность 

маршрута в километрах и умножить на два (перевозка товаров в населенный 

пункт и возвращение транспортного средства из населенного пункта в пункт 

отправления). 

3.3. Администрация в срок до 10-ти календарных дней со дня 

опубликования результатов отбора заключает договор с получателями субсидии 

о предоставлении субсидии (далее – договор) в соответствии с типовой формой, 

утвержденной приказом финансовым органом администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области (далее – финансовый орган).  

Изменение условий договора или его расторжение, в том числе в случаях 

уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее 



доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 

предоставления субсидии в размере, определенном в договоре, условия 

о согласовании новых условий договора или о расторжении договора при 

недостижении согласия по новым условиям, оформляется дополнительным 

соглашением к договору в соответствии с типовой формой, утвержденной 

приказом финансового органа. 

3.4. Для получения субсидий получатели субсидии ежеквартально,                             

до 9 января текущего финансового года за IV квартал предыдущего финансового 

года и до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за I – III кварталы 

текущего финансового года, направляют в уполномоченный орган: 

1) заявление о возмещении части затрат по доставке товаров;  

2) справку-расчет на получение субсидий по форме в соответствии 

с приложением к договору;                      

3) реестр и копии товарно-транспортных накладных; 

4) счет-фактуру с указанием количества перевезенного груза в населенные 

пункты; 

5) иные документы, предусмотренные договором. 

3.5. В течение 3 календарных дней с даты получения от получателя 

субсидии документов, указанных в настоящем пункте, уполномоченный орган 

проверяет правильность и обоснованность расчета размера затрат, заявленных 

получателем субсидий.  

В случае выявления ошибок в представленных подтверждающих 

документах, либо представление документов не в полном объеме, 

уполномоченный орган возвращает документы получателю субсидии. Получатель 

субсидии  в срок до 3 календарных дней устраняет допущенные нарушения 

и представляет документы на повторное рассмотрение. 

Получатели субсидии несут ответственность за достоверность сведений, 

содержащихся в представленных документах. 

3.6. Для получения субсидии из областного бюджета уполномоченный 

орган направляет в министерство агропромышленного комплекса и торговли 

Архангельской области документы, в соответствии с Порядком предоставления 

из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов 

Архангельской области на софинансирование расходов по созданию условий 

для обеспечения поселений услугами торговли, бюджетам муниципальных 

и городских округов Архангельской области на софинансирование расходов 

по созданию условий для обеспечения жителей муниципальных и городских 

округов Архангельской области услугами торговли.  

3.7. Финансовый орган в день поступления субсидии доводит информацию 

до уполномоченного органа, который в свою очередь в течение 1 рабочего дня  

составляет и заверяет справку-расчет в разрезе получателей субсидии,                                       



а также формирует заключение на перечисление субсидий и направляет его 

в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации. 

3.8. На основании справки-расчета в разрезе получателей субсидии 

и заключения на перечисление субсидии в течение 5 рабочих дней администрация 

перечисляет субсидии получателям субсидии на счета, указанным в договорах 

о предоставлении субсидии.  

3.9. В случае невыполнения получателями субсидий условий договора 

о предоставлении субсидий и настоящего Порядка администрация 

приостанавливает перечисление средств.  

3.10. Субсидия подлежит возврату в бюджет округа в случаях: 

1) представления получателями субсидий недостоверных сведений 

в документах, выявленных после предоставления им субсидии; 

2) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 

по соглашению о предоставление субсидии; 

3) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

3.11. В случае выявления факта обстоятельств, указанных в пункте 3.10. 

Порядка, администрация, как главный распорядитель бюджетных средств, 

приостанавливает перечисление субсидии и направляет письменное уведомление 

получателю субсидии о возврате в  10-дневный срок полученных им сумм 

субсидий в бюджет округа. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней 

со дня получения уведомления о возврате субсидии обязан произвести возврат 

ранее полученной суммы субсидии в бюджет округа в полном объеме,                                 

а также пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации за каждый день просрочки установленного срока 

для возврата субсидии. 

В случае, если Получатель субсидии не возвратил в бюджет округа 

полученную сумму субсидии в срок, или возвратил ее не в полном объеме, 

администрация в течение 30 рабочих дней со дня указанного срока в уведомлении 

обращается в суд с исковым заявлением о взыскании субсидии в бюджет округа, 

а также пени за просрочку ее возврата. 

3.12. Результатом предоставления субсидии является исполнение 

обязательств, принятых получателем субсидии при заключении договора, 

а именно обеспечение бесперебойного торгового обслуживания жителей 

труднодоступных населенных пунктов Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

3.13. Перечень труднодоступных населенных пунктов Котласского 

муниципального округа Архангельской области, минимальная периодичность 

доставки товаров, ассортиментный перечень товаров, количество товаров 

по доставке в труднодоступные населенные пункты Котласского муниципального 

округа Архангельской области, определяется договором в соответствии 



с решением Собрания депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

4. Требования к отчетности 

4.1. Сроки, формы представления отчетности получателем субсидии 

устанавливаются договором о предоставлении субсидии, заключенным между 

администрацией и получателем субсидии. 

5. Требования к осуществлению контроля (мониторинга)                                               

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение 

5.1. Администрация в лице уполномоченного органа осуществляет 

контроль за соблюдением получателем субсидии условий предоставления 

субсидии в соответствии с договором о предоставлении субсидии,                                         

а также осуществляет хранение документов, представленных получателем 

субсидии. 

5.2. Контроль за использованием субсидий осуществляется 

администрацией, органами государственного (муниципального) финансового 

контроля. 

5.3. Ответственность за нарушение условий и порядка предоставления 

субсидий устанавливается в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 


